
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Savona 
Corso Italia 1 - 17100   SAVONA 

Tel.  019 / 842901 - fax 019 / 805675    e-mail: csa.sv@istruzione.it 
 
 Savona,  23/08/2012 
Prot. n.  5281 

 
 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la legge 268/2002; 
Vista la legge 356/2003; 
Vista la legge 296/2006; 
Vista la legge 244/2007; 
Vista la legge 14/2009; 
visto il DPR 275/1999; 
visto il DM 331/1998; 
vista la legge quadro 104/1992; 
visto il DPCM 185/2006; 
visto il DPR 81/2009; 
VISTA la C.M. n. 61 del 18/07/2012 avente per oggetto l’adeguamento degli organici di diritto alla 
situazione di fatto per l’a.s. 2012/13; 
Considerato che per la provincia di Savona i posti di sostegno consolidati (organico di diritto 2012/2013) 
ammontano a 217 unità 

POSTI O.D. POSTI 
AGGIUNTIVI  

TOTALE 
POSTI 

ALUNNI 
H di cui gravi RAPP. 

AL/P. 

217 146 363 804 342 2,21 
 
Considerato che la DOS provinciale ammonta a 53 unità, così suddivise: n. 12 area scientifica, n.18  area 
umanistica, n.  14 area tecnologica e n. 9 area motoria; 
 
Viste le richieste dei dirigenti scolastici di ulteriori posti di sostegno; 
 
Considerato che alla provincia di Savona è stato attribuito dall’Ufficio Scolastico Regionale un contingente 
di n. 363 posti, comprensivo dei 217 dell’organico di diritto a. s. 2012/13) 
 
CONSIDERATO che i posti di sostegno debbono essere determinati e ripartiti fra i diversi ordini di scuola e 
fra le varie istituzioni scolastiche sulla base del numero degli alunni disabili e sulla base del numero degli 
alunni in situazione di gravità; 
 
CONSIDERATO che il numero di ore di sostegno non può essere determinato che con riferimento al 
contesto scolastico e ambientale in cui si trova l’alunno disabile  e che il numero dei posti richiesti dai 
dirigenti scolastici eccede il numero dei posti come sopra determinato; 
 
STABILITO pertanto di determinare il rapporto orario medio fra sostegno per alunno in situazione di gravità 
art. 3 c. 3  e sostegno per alunno disabile art.3 c. 1 nella proporzione di  3 a 2 al fine di sopperire alle 
maggiori esigenze conseguenti alla gravità della disabilità; 
 
Tenuto conto della necessità di tutelare la continuità educativa; 



 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
I 363  posti di sostegno complessivi (organico di diritto + adeguamento alla situazione di fatto) della 
provincia di Savona sono ripartiti fra i diversi ordini scolastici come segue: 
ORDINE assegnazione posti 
INFANZIA 30 
PRIMARIA 138 
MEDIA 102 
SUPERIORE 93 
 363 

 
Art. 2 

 
I posti di cui sopra sono ripartiti fra le istituzioni scolastiche come segue: 
 
Scuola dell’infanzia 
mecc_ISA ISA posti ore 
SVIC80100E Sassello 0 0 
SVIC80200A Millesimo 1 13 
SVIC803006 Carcare 1 5 
SVIC804002 Spotorno 1 5 

SVIC80500T 
Andora 
Laigueglia 1 0 

SVIC80600N Alassio 1 3 
SVIC80700D Val Varatella 1 12 
SVIC808009 Loano Boissano 0 9 
SVIC809005 Quiliano 1 0 
SVIC810009 Vado Ligure 1 6 

SVIC811005 
Cairo 
Montenotte 2 0 

SVIC812001 Albisole 3 18 
SVIC81300R Varazze 2 7 
SVIC81400L Savona 3 0 12 
SVIC81500C Albenga 2 1 6 
SVIC816008 Ceriale 0 12 
SVIC817004 Pietra Ligure 1 12 
SVIC81800X Finale 2 18 
SVIC81900Q Savona 2 1 12 
SVIC82000X Savona 1 1  
SVIC82100Q Savona 4 2 0 
SVIC82200G Albenga 1 1  

 
Scuola primaria 
mecc_ISA ISA posti ore 
SVIC80100E Sassello 4 10 
SVIC80200A Millesimo 7 12 
SVIC803006 Carcare 6 24 
SVIC804002 Spotorno 4 0 
SVIC80500T Andora Laigueglia 6 20 
SVIC80600N Alassio 1 24 
SVIC80700D Val Varatella 4 0 
SVIC808009 Loano Boissano 7 4 
SVIC809005 Quiliano 4 0 



SVIC810009 Vado Ligure 2 14 
SVIC811005 Cairo Montenotte 7 10 
SVIC812001 Albisole 8 20 
SVIC81300R Varazze 10 6 
SVIC81400L Savona 3 8 24 
SVIC81500C Albenga 2 5 3 
SVIC816008 Ceriale 6 5 
SVIC817004 Pietra Ligure 6 5 
SVIC81800X Finale 7 21 
SVIC81900Q Savona 2 5 16 
SVIC82000X Savona 1 9 18 
SVIC82100Q Savona 4 6 2 
SVIC82200G Albenga 1 6 2 

 
Scuola secondaria di 1 grado 
denominazione Comune posti ore 
SCUOLA PRIMO GRADO SASSELLO - PERRANDO PIETRO SASSELLO 0 12 
SCUOLA PRIMO GRADO URBE - S. AS. PERRANDO SASSELLO URBE 0 6 
SCUOLA PRIMO GRADO MIOGLIA MIOGLIA 0 12 
SCUOLA PRIMO GRADO STELLA - S.GIOVANNI STELLA 1 15 
SCUOLA PRIMO GRADO CENGIO - BERTAGNA GIOVANNI CENGIO 0 12 
SCUOLA PRIMO GRADO MILLESIMO - DEL CARRETTO F. MILLESIMO 2 6 
SCUOLA PRIMO GRADO CALIZZANO - S. GIOVANNI BOSCO CALIZZANO 0 10 
SCUOLA PRIMO GRADO CARCARE - MAMELI GOFFREDO CARCARE 3 0 
SCUOLA PRIMO GRADO ALTARE - BRONDI VITTORIO ALTARE 2 6 
SCUOLA PRIMO GRADO SPOTORNO - GIOVANNI XXIII SPOTORNO 1 9 
SCUOLA PRIMO GRADO NOLI  NOLI 1 9 
SCUOLA PRIMO GRADO ANDORA - CROCE BENEDETTO ANDORA 1 4 
ISTITUTO DI I GRADO ALASSIO - M. MORTEO OLLANDINI ALASSIO 3 12 
SCUOLA PRIMO GRADO BORGHETTO S.S.- SANDRO PERTINI BORGHETTO SS 2 8 
SCUOLA PRIMO GRADO TOIRANO - " E .MONTALE " TOIRANO 2 5 
SCUOLA PRIMO GRADO LOANO - MAZZINI-RAMELLA LOANO 3 18 
SCUOLA PRIMO GRADO QUILIANO - AI MARTIRI LIBERTA' QUILIANO 3 12 
SCUOLA PRIMO GRADO VADO LIGURE - PETERLIN VADO L. 2 12 
SCUOLA PRIMO GRADO CAIRO MONTENOTTE - ABBA CESARE CAIRO M. 5 9 
SCUOLA PRIMO GRADO DEGO - SCAURI E.- S.S. CAIRO M. DEGO 2 12 
SCUOLA PRIMO GRADO ALBISSOLA M. " F. DE ANDRE' " Albissola M 1 12 
SCUOLA PRIMO GRADO ALBISOLA SUP." F. DE ANDRE' " Albisola S 2 6 
SCUOLA PRIMO GRADO VARAZZE - "F.DE ANDRE' " VARAZZE 5 12 
SCUOLA PRIMO GRADO CELLE - "F.DE ANDRE' '" CELLE L. 0 12 
SCUOLA PRIMO GRADO SAVONA III     GUIDOBONO 
BARTOLOMEO SAVONA 6 12 
SCUOLA PRIMO GRADO ORTOVERO "MAMELI-ALIGHIERI " ORTOVERO 3 0 
SCUOLA PRIMO GRADO CERIALE  Ceriale 2 5 
SCUOLA PRIMO GRADO LECA D'ALBENGA Albenga Leca 1 15 
SCUOLA PRIMO GRADO PIETRA LIGURE - MARTINI Pietra Ligure 1 9 
SCUOLA PRIMO GRADO BORGIO VEREZZI - SBARBARO C. Borgio Verezzi 1 0 
ISTITUTO DI I GRADO AYCARDI-GHIGLIERI FINALE L. 4 0 
SCUOLA PRIMO GRADO               "S. PERTINI" SAVONA 3 9 
SCUOLA PRIMO GRADO PERTINI - VILLAPIANA SAVONA 9 9 
SCUOLA PRIMO GRADO  SV IV    GUIDOBONO - LEGINO SAVONA 9 12 
SCUOLA PRIMO GRADO ALBENGA I   " MAMELI - ALIGHIERI " ALBENGA 5 0 

 
Scuola secondaria di secondo grado 
ISA mecc_ISA posti ore 
LICEO DELLA SVPM01000X 6 4 



ROVERE 
Liceo Grassi Savona SVPS01000V 0 9 
Liceo Statale A. Issel svps02000d 0 9 
Liceo G. Bruno SVPS030004 1 12 
IPSAA "D. AICARDI" SVRA00701N 5 2 
MAZZINI SVRC00601R 16 3 
A.Migliorini SVRH002001P 11 10 
IPSSAR  GIANCARDI SVRH00702V 17 5 
L. Da Vinci SVRI002016 3 9 
IPC-ISS CAIRO 
M.TTE SVRI003012 6 9 
IPSIA DAVINCI SVRI00601D 1 3 
L.ARTISTICO MAR SVSL00801R 5 3 
ITCG-ISS 
CAIROM.TTE SVTD00301L 5 12 
Sez."Boselli"-SV SVTD01101G 2 9 
Sez."Pertini"-Varazze SVTD01102L 3 15 
ITIS- ISS CAIRO 
M.TTE SVTF00301V 1 10 
ITIS G.GALILEI SVTF007016 0 9 
Istituto "Ferraris" SVTF00901T 1 9 
Istituto "Pancaldo" SVTH009019 1 2 
I.T.G. GEOMETRI  SVTL00101B 0 9 
Sez."Alberti"-SV SVTL011012 0 9 

 
I posti costituiti in organico di fatto non sono vacanti e sono conferibili solo fino al 30 giugno 2012. 
 
 

Il dirigente 
(Mariapina Acquarone) 

 
 
LV 
_____________________________ 
Ai dirigenti delle scuole ed istituti di ogni ordine e grado   Loro sedi 
All’Ufficio organici        Sede 
Al Gruppo H         Sede 
Al Glip         Sede 
 
 
 
E, p.c., 
 
 
All’Ufficio Scolastico Regionale      Genova 
Alle organizzazioni sindacali       Loro sedi 
All’Albo         Sede 
 


